"Ego Rogerîus Dei gratia Comes Sìcilíce ad onorem Domini nostrí Jesu Christi, et Sanctae Dei 

Genetricis Mariae concedo praedictae Troinensi Ecclesia, et Presuli qui modo praeest et successoríbus 

eius, et pro anima mea et Parentum meorum redemptione absque omni calumnia, Thaurianum 

Castrum, una cum omnibus pertinentiis suis et in Valle Demimae Castrum cum omnibus pertinenstis, 

vocatur Acharet et  decem Villanos in Civitate Troinae, et unum Molendinum in flumine. 

 Concedoque ei, et Successoribus eius omnes Presbiteros Episcopatus tam Latìnos quam Grecum, 

absque ulla, quam mihi faciant et successoribus meis deditione:  fines autem Episcopatus tam Latinos 

quam Grecos, hos constitui esse a Messane Cìvitate usque ad flumen Tortae: omnes autem Ecclesiae 

Civitates et Castella, cum Vicis et Villulis suis quae infra hos terminos continemur Jure Episcopali in 

Jurisdictione supradicti  Praesunt:  Messana, Rimetta, Milatìum, Thauromeníum, Castillo, Sinagra, 

Ficarra; Mascala, Nasus, Panegra, Galat, Turripeat, Alcares, Sanctus Marcus, Miletum
7
, Troina 

Civitas, Thaurianum, Gallianum, Ceramum, Nicosinium, Sperlingua, Mistrectum, Tosa, Geracium,  

Petraliae, Politium, Grattera, Pollagilena, Cefalud, Golisanum, Rocca Marís, Caltabutur, Sclafa. 

 ln sigillo: dextera domini exaltavit me. 

 Pirri, Notitia Ecclesiae Troinensis."
8

Roberto, già Vescovo di Troina e cugino del Gran Conte, per Breve di Urbano II fu traslocato a 

Metropolita di Messina. 

Il Capitolo era composto da diciotto Canonici Maggiori con tre dignità ( Decano, Arcidiacono e 

Cantore), ed otto minori rappresentanti il Capitolo dell'abolita sede Vescovile di Troina.
9

Fino al XVIII secolo l'Arcivescovo di Messina si firmava "Nos... Archiepiscopus Messanensis, et 

Episcopus Troynensis, comes Regalbuti, Dominus Alcariae, Baro Boli..." 

In questo stesso secolo, anche se era unita a quella di Messina, aveva giurisdizione autonoma: "Il Dott. 

D. Nicolao Buttitta Arcidiacono della città di Troina e sua diocese, cioè della città di Nicosia, Capizzi, 

Cerami, Gagliano, Cesarò, Gangi, li Pitrali, Heraci, Castel Buono, S. Maoro, Caronia, S. Fradello, 

Militello, l'Alcara, S. Marco, Capr 

i, Mirto, Longi, Frazanò, Galati, lo Salvatore, Turturici, Castania, Piraino, Naso, Ficarra, li Martini, 

Sinagra, Veria, Raccuja, S. Peri sopra Patti, Baronia della Scaletta, Favara, e Favarotta, .... di detta 

Diocesi di Troina. Datum in Panormi die vigesimo quarto maii 1628."
10

Secondo la tradizione celebrò una Messa nella cattedrale di Troina anche papa Urbano II recatosi in